nec tamen poterat adhuc deponere duritîam cordis. Misit nuntium

qui utrum necne ita esset diligentius exploraret; reversus ille, ita esse

ut audierat nunciavit ; sed nec tunc credidit, misit et alterum; ille ut

prior verum esse asseruit, nec sic tamen ad credendnm potuit in

clinari. Tandem vero divinilus inspiratus surrexit, ad monasterîunl

venit, puellam redeuntem sanam ab altari vidit, miratus expavit, sa

lutatus ah ea humillime eam resalutavit, Dominumque in opere suo

magnificans præ gaudio flevil, in faciem corruit, gratias egit non

solum pro restitutione debilis, sed quia emollita jam esset in eo du

ritia cordis. Ab illo itaque die factus est et ipse virtutum devotus

assertor, quarum ante fuerat acerrimus impugnator. Quocumque

ibat, quocumque se verterat, omnes pariter invitabat, omnes instan

tius admonebat ut properarent, ut festinarent et venirent singuli,

venirent devoti, venirent et viderent magnalia Dei. At paella, salutis

suæ,immo salvatricis, non immemor, ab ecclesia siatim non recessit,

immo per die? quadraginta in ea permanens, infirmis atque debili
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bus qui de diversis provinciis ad consequendam inibi salutem ve

niebant, vel jam venerant. devotissime ministravitp in eo enim in

quo et passa erat noverat ipsa melius compati; noverat in expertis

miseriis quid miseris expediretgnoverat ex suis necessitatibus quem

admodum necessitatem patientibus deserviret. Dies autem quando

salutem ipsa consecuta est de translatione beati ltlartini celebris

habebatur ‘, verum ut esset multo celebrior ejus nobis restitutio glo

riosa effecit. v

X. In crastinum’ autem, mulier quædam de vico qui lSuresa di

citur, Murieldis nomine, incurvata ab annis duodecim, ita ut vix

baculis duobus innitereturp advenit; venit et eum ea quidam cujus

manus ita arida erat ut nunquam ad os suum posset eam erigere.

Cum itaque ambo plaustrum quod forte trahebatur devotissime

ascendissenty statim misericordiae mater in conspectu omnium et

mulierem incurvam erexit et homini prædicto manum restituitg quos

procedentes cum populo monachi obviam lætissime susceperunt et

cum hymnis et laudibns multoque tripudio eos ad ecclesiam, agentes

Deo gratias, deduxerunt.

Sed et Robertus quidam de Anglia, cujus similiter manus aruerat,

nocte sequenti, ante altare beatæ matris Domini sanatus est. Pro

xima autem nocte quæ sabbatum secuta est tot et tanta mirabilia

christus ad laudem et gloriam suæ matris est dignatus ostendere ut

numerum pæne et fidem nisi his qui omnia possibilia Deo esse non

dubitant videantur cxcedere.

XI. At vero quid in ipso sabbato‘ circa quamdam famulam suam

misericordiae mater operari dignata sit, quicumque eam diligitis,

animo fideli advertite, et hinc promptiores ad ejus cultum propen

sioresque animos inclinate. Hæc Emma dicebatur, dimidia sui cor

poris parte erat desolata, immo penitus destituta 5 quæ de Baiocensi

urbe carnotum deducta cum per dies quindecim ibi sanari non

possetp consumptis jam quæ ob viaticum detuleratj ad nos usque re

lata est, et in ecclesia piæ matris Domini ante crucem benigni ejus

filii in lectulo collocata, ibijsim tres dies exegerat. In ipso igitur

sabbato, circa horam primamj facta in extasi, visa est paululum

t. ztjuillet I145.

‘l. ôjuillet 1145.

3. Je ne sais à quelle localité ce texte doit être rapporté. J'hésite entre Bure (Cal

rades), arrondissement de Caen, canton de 'I‘roarn, et Bures (Calvados), arrondisse

ment de vire, canton de Boily-Bocage.

â. 1juillet 1145.

I. (Cinquième série.) 9

130

obdormisse, cui in ipsa hora misericordiae mater apparuit et patientis

eam partem totam qua infirmata vel potius destituta erat piis manibus

attiectavin et condolentis simul et medicantis functa officio: « Hic,

inquit , tilia, hic infirmata, hic ut videtur modis omnibus es desti

tuta. n Simul et singula, ut dictum est, membra debilia contrectabatg

et illa: u Etiam, domina, etiam ibi dolor totum occupavity illam

et illam sibi partem, ut videtis, penitus virfdicaviL » — a Noli, inquit,

noli, filia, de salute desperare; potens est Dominus tibi in proximo

subvenire, et ego hinc nunc quidem abiens non post multum re

verlor, et cum redicro salutem simul affuturam simul polliceor. n

Quibus diclis, brachiuni ejus aridum apprehendeus et ad se trahens,

a corpore cui adhæserat paulisper sublevavit, et sic a parte majoris

altaris ab oculis ejus evanuiL llla veto, visionis novitate et magnitu

dine lætitiæ de promissis statim expergefacta et in se reversa. cœpit

unde-quaque respicere et partem illam altaris ad quam, ut sibi vide

baturz prædicta visio abierat intentius intueri , dicens ad circumstau

tes z « Quo abiit domina quæ hic modo affuit et mecum locuta est?»

Exposuitque illis quæ videratg quibus auditisj affuere mox e fratribus

quidam qui ad eam saepius miserationis pio ziffectu venire consueve

rant, auditisque ab illa quæ viderat et sciscitantibus de vultus et ha

bitus ejus qualitate quæ aippzlrueratz «Serenissimi, inquit, et sua

vissimi-vultus erat, ornatus candorem omnem superabat, loca illa in

quibus patior singula manu suavissima contrectavit ac redituram

se citiusa mihi præstituram salutem, spopondit. » Cui frater ad quem

cura ecclesiæ pertincbat : « Secura, inquit, esto jam onmino nec

dubitesg veritatis mater est; quæ promisity non poterit fallerev sed

faciet quod spopondit. dam ergo nihil hæsitans rci præstolare even

tumj quia. sicul. pollicita est, iu proximo senties ejus miseratiouis ef

fectum. n Nec moraj cum ad altare ille recessissety in soporem rursus

ipsa oculos clausihet ecce subitoj promissionum suarum non immemor,

mater misericordiae astitit, brachiumque ejus aridum et corpori aduni

tum erexit et extendit ; illa vero præ doloris nlagnitudine experge

factas tam ingentem planctus et clamoris emisit [vocem] ut omnes

quos ecclesia velclaustrum tegebat, ad vocem clamor-is ejus accur

rere faceret ;_ inter quos accurrens et ille frater qui paulo ante ab ea

discesserat, brachium ejus admotis manibus accepit, jactantem se et

præ doloris magnitudine agitantem tenuit, et verbis quibus potuita ut

hujus modi fieri solet, delinivit; cum ecce subito inter manus te

nentis, mirabile dictu, coepit se pollex de palmas cuijam per multum

tempus inhæserat medio paulatim erigere, ac deinde singuli per or
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dinem digiti post ipsum coepere consurgere Tum vero brachium ari-l

dum humor prius exhaustus perfudit ac redivivus calor artus emor

tuos animavit. Quid longius morer? Fit statim populi concursus ad

eoclesiam, clamor ab universis in coelum attolliturg laudes Deo altis

simo et matri misericordiæ diutius referuntuiu llla in conspectu

astantium, lætantium et in ea Dominum glorificantium, de lecto sur

rexit, ad altare, populo comitante, ascendit expletaque ibi in laudibus

salvatricis suæ nocte sequenti, postera die incolumis ad propria

remeavit.

ln ipsa autem nocte quæ sabbatum quo curata est sequebatur

octo erecti sunt, illuminati tres qui utique cæci erant. virtutes aliæ

tantæ factæ ut enumerare eas sit impossibile.

XII. secunda vero feria‘, cæcus quidam cum uxore advenerat,

candelam quam ad altare offerret emere volebat, sed qui venderet

tunc presens non eratg perrexit itaque ad beati Petri Apostolorum

principis basilicam monasterio proximam, misit et uxorem ad cande

lam emendam; sed dum illa paululum in foro moratur, ipse ante

crucem salvatoris repente corruit ac lumen quod diu amiserat post

pusillum recepitg quo viso, mox cum eis qui secum aderaut, sacerdos

stupefactus accurrit productumque ad nos ante altare beatæ Dei ge

nitricis constituit Ad cujus virtutis famam multitudo populi qui ad

forum die illo convenerat tota protinus convolavit; sed et Robertus

de Curceyo, cum Rogerio comite llerefordensilz festinus adveu-it,

et erat in universis mira quædam lætitia, erat et immensa exultatio.

Lætabantur singuli et magniticabant nominum in opere suo; et ecce

in conspectu omnium magniticavit Dominus misericordiam suam et

pietatis suæ consuetam gratiam declaravit. lbi enim, videntibus

cunctis qui aderantp quemdam nepotem Richardi qui dicitur Bigot,

dimidia sui corporis parte destitutuma sanavit, sed et pueri cujusdam

digitum qui supra modum intumuerat ad statum pristinum repara

vit. Adelelmum nihilominus, fratrem cujusdam monachi nostrip a do

lore quem ex percussione equi diu pertulerat, liberavit.

XIII. Sed ecce minimis majora succedunt. Quædam namque de

nobilibus Cadomi, Rohaysa, uxor Rannulphi, duodennem puerum

secum adduxeraL Hic cum surdus a nativitate esset, adeo etiam mu

tus erat ut linguam penitus non haberetg et ut breviter dixerim, sur

1. 9 juillet me l

2. Roger, fils de Milan de Gloucester, comte de nereford, qui mourut cn 1155, sui

vant Robert du Mont. (Voy. Pertz, Scrîptores, vii 504.)

9.
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dum hunc et sine lingua mater ediderat ; multi eumunoverann multi

.ei sæpius digitos in ore mittebant, vix enim credebaut oculis, ct ideo

si quid forte de lingua vel tactu comprehenderent digitis explora

bant. Patcbat itaque baratrum ingens os quotiens aperiebati glutire

fere nil poteratp micas tantum et eas infectas vix et cum angustis

hauriebat ; hic ei cibus, hic et potus erat. Solis cum eo nutibus age

batur, quos ille et expedilissime faciebat et facile discernebat. Hunc

beata Domini mater paulatim et per temporis incrementa, ut majus

esset nliraculum, ita restituitz statim namque apud nos dedit ei au

ditum, non tamen integrum, sed ex parte una; deinde apnd Car

notum quo eum devoverzit mulier prædictaj ex altera ; et audire se

quidem novis nutibus significabat et tam ad verba loquentium quam

ad rerum sonitus cum admiratione subita pavidus intremebat. Re

ductus itaque Cadomum undc et venerat, cum exultatione et laetitia

populi exceptus est de dono Dei quod jam acceperat Lætabantur

enim quia illum audientem videbant 3 sed loqui eum aliquando posse,

quippe cui linguæ instrumentum deeratg omnimodis desperabant.

Quis enim vel cogitare auderet illilingllam affuturam, cui scirent

hoc omnino negasse naturam‘? interim plaustrum deducendum ad

nos anobilibus cadomi parabaturg venit et dies quo via a populo

carperetur. Accessit ad virum mulier de qua supradictum est, quæ

puerum nutriebatz «Domine, inquit, duco illum mecum, si forte

domina mea, quæ misericordiam illi exhibere ex parte aliqua di
gnata est, adhuc respicere dignetur in eum. » At ille : « Insanis, ait,v

mulieri an vero irridesP Linguam ei fortasse tu facies, aut quo

modo loqui poterit qui linguam non habet?» Et illas a Non insanio

certe, sed neque irrideo, nec linguam ego ei faciam ; sed domina

mea quæ auditum dedit dabit et linguam. certa sum, secura sum

quia possibilia sunt omnia apud Doum. n llac itaque fidei constantia

animata cum populo veniebztt, et cum trahentibus plaustrumj comi

tante puero, ct ipsa trahebat Mira dicturus sum. Cum ad vicum qui

Vadum Beringerii‘ nominatur, et est viæ ad nos fere mediumi pro

pinquarent, cœpit in gutture pueri lingua nova creari et paulatim

tanquam ex abdito propagari, non cnim simul tota ex integro con

surgebat, sed paulatim in majus crescebat, ut scilicet et miraculum

augeretur et Dei in eo magnificentia amplior haberetur. Ibi vero quas

gratiarum actiones ediderint, quos lacrimarum fontes præ gaudio

fuderint universi qui adorant, non est nostrum evolvere. Manserunt

l. Le Gué Berangier, à Bellengreville (Calvados), arrondissement de Caen, canton de

Bourguébus. (voy. stapleton, Rot. scac., 1, xxxy note.)

.__n,.
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itaqne nocte illa ibi in ecclesia beatæ Dei genitricis, quam pervigilem

in ejus laudibus exegerc. lnterim lingua in integrum formabatur,

nec dum tamen ille aliquatenus loquebatur. lllucescenle igitur cras

tino die, scilicet sabbatil, proposilum ad nos iter arripiunt, nihil in

via difficile, nihil asperum præ ardore fidei et lætitiæ magnitudine

refugiunt. Procedit tantæ nobilitati, tantæ gloriæ turba obvia popu

lorum qui jam forte quod contigerat audierant. Cuncti ex agris si

mul et vicis ad tantæ virtutis famam venire factumque videre festi

nant; excipiuut venientes cum multa lætitia et exultatione, ac tra

hentibus sociati certant vicissim plaustro succedere. Quid multa?

Venit nox plaustrulnque in foribus ecclesiæ collocatur, ut mos erat,

disponuntur in plaustro ægri et debiles. Mutus cum lingua jam inlegra

in plaustrum levatur: paranlur in circuitu luminaria, cerei accen

duntur, celebrantur ab universis excubiæ, misericorrlia Domini pro

pensius exoratur. Plena erat innumerabili populo ecclesia, plena et

atria; non poterat locus multitudinem capere, tanta erat undique

confluentium frequenlia. Mutus interim surgens stansque in plauslro

cœpit oculos in sublime ad culmen turris majoris attollere, puellam

que debilem prope jacentem pedibus urgere, clamare illa præ an

gustia sæpius; sed ut videbatur ille non multum curare, tandem ad

clamorem virginis accessit presbyter qui claustro præsidebat, eumque

vehementius increpare ; cum ille ad audita nihil intenlus immobilis

staret oculosque ut cœperat in sublime afiixos ad turrem teneret,

indignatus itaque presbyter : a Quid est, inquit, quod velut amens et

insanus sursum ita aspicis, et ad nos qui tecum loquimur non atten

dis?» Et ille, statim laxata divinitus lingua: «Nonne, ait, videtis

dominam meam sanctam Mariam ibi stantem? l) Stupefactus cleri

cus ad hanc primam ejus vocem: a Et ubi‘? » inquit. Et mutus:

u lbi sane in illo turris foramine, numquid non videtis eam stantem ,

puerulumque sub veste tenentem? » Simul et ipsam quasi digito

ostendebat; sed solus vidit qui solus virtutem agnovit, et bene stan

tem quia adjuvantem, bene cum puero, sed puero Verbo, Verbo

carnem facto, quia et puer erat qui videbat, et qui videbatur in ore

ejus qui nunquam locutus fuerat, verbe formabat. Statim igitur tota

quæ venerat undique conlluit multitudo, clamor ab universis in cœ

lurn attollitur, tota in Dei lande ecclesia personat, gratiarum et lau

dum Deo præconia offerumur. Deportatui‘ puer ad altare, non jam

mutus, sed loquens et gratins agens. Multitudo tanta circumdat lo

1. 14 juillet 1145.
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quentem, quæ pæne ab invicem præfocetur, videre linguam et loque

lam novam audire gestiens, eratque in dubio quid præcipue mira

rentura loquelam an linguam. Salutabat interim omnes ille de nomine

salvatricis suæ et quos neque ab homine sed neque per hominem di

dicerat sermones velociter fundebat et plane. At vero quæ illum ad

duxerat, quæ nutrierat quæquc præ cæteris diligebat, sapienti usa

consilio, verens ne quid ei contingeret. de manibus tenentium eum

confestim eripuit, ipsumque sacramentis dominicis primo præmuniri

rogavit ; quod et ita factum est, moxque multitudini redditur intuen

dus, redditur audiendus, non enim poterant exsaturari videndo,

exsaturari non poterant audiendo. Defigebant singuli in eo obtutus

nec poterant continere ab illo aspectus. Aspiciebant eum singuli

quasi divinitus destinatum, mirabantur singuli tanquam de cœlo

transmissum, atque ut aperiret os linguamque ostenderet saepius

rogabatur, immo ut non absconderet indesinenter ab omnibus ora

baturg quam sane jam non solum videre sed et osculari diligentis

sime singuli satagebant, atquein ea speciale Dei cernere se et venerari

gaudebant Jam vero non sufficiebat videres non sufficiebat audire.ex

cipiebant eum singuli et in humeris deferebant ac per totam ecclesiam

sed et per claustra monasterii devotissime singuli deportabautg et,

ut breviter dixerim, quisquis eum tangere poterat optime satis actum

circa se ac divinum quiddam per-cepisse credebàt. Sed et in plaustris

aliis quæ nocte eadem circa ecclesiam erant, atque in ipsa ecclesia

præcipue, tantas christus ad honorem et laudem gloriosissimæ suæ

matris virtutes est dignatus ostendere, ut eas enarrare omnino nobis

sit impossibile. lllud vero, de muto revera, specialius inter omnias

immo præ omnibus, idcirco latius prosecuti sumus, non solum quia

mirabile satis est non loquenti datam facultatem loquendi; verum

quia multo mirabilius est linguam factam linguam penitus non

habenti.

XIV. Cum autem ei primo apud nos, ut dictum est, redderetur,

contractam quamdam, ut ad omissa redeam, ante altare, Dominus,

astante populo, relevavit.

Sequenti nihilominus sexta feria 1, mulieris cujusdam manus resti

tuta est, sed et contractus in ipso ecclesiæ ingressu erectus.

Eadem quoque die, feminae nostræ quamdam membris omnibus

debilem, quæ in ecclesia diu jacuerat, ad altare miro ardore fidei

detulerunt moxque ei optatæ salutis impetrare a domina sua pia

matre Domini gaudia meruerunL

1. ao juillet illain
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XV. Erat autem dies quo primo homines nostri plaustrum novum

quod feeerant; de quo et supra tnxavimus, novo operi dedicatum,

lignis cæteraqne onustum materiag de nemore reducebant. In terri

torio itaque quod dicitur Ad sanctum Leonarduml cum venissent,

contractum ah annis multis quemdam, planstro impositum, Dominus

matris suæ precibus ita restituit ut confestim cum aliis non solum

traherety sed etiam nostrorum quosdam cursu rapido anteireL Quod

videns Roberlns, loci dmninus, et uxor ejus, una de multis bona qui

et ipsi aderant et trahebant, in tantam erga matrem Domini vene

rationem pro eo quod acciderat exarserunt, ut statim plaustrum fa

cturos se atque ad nos deducturos pie devoveruntg ac non multo

post id ipsum effectui manciparunt. At vero nostri jam alacriores,

valde salvatoris simulque matris eius laudantes magnificentiam, ve

niebant, quorum sibi adesse in tali tantaque virtutis efficacia beni